关于召开世界中医药学会联合会中医人类学

专业委员会第四次学术年会暨第十二届中医

人类学(西学)国际论坛、第五届中医药国际化

与世界传统医学研讨会的通知

各位专家、同仁、同学们：

在历史的长河中，中医药以其独特的治疗理念和方法，成

为中国传统文化的重要组成部分。随着全球化的推进，中医药

正逐渐走向世界，成为连接不同文化和促进健康福祉的桥梁。

近年来，中国政府高度重视中医药的发展，出台了一系列政策

支持中医药的现代化和国际化。

为进一步推动学术交流，云南中医药大学拟联合有关单位

举办“世界中医药学会联合会中医人类学专业委员会第四次

学术年会暨第十二届中医人类学(西学)国际论坛、第五届中医

药国际化与世界传统医学研讨会”，现将相关事宜及通知如

下：

一、会议名称

世界中医药学会联合会中医人类学专业委员会第四次学

术年会暨第十二届中医人类学(西学)国际论坛、第五届中医药

国际化与世界传统医学研讨会

二、会议主题

传统医药的本土化与全球化 Localization and Globalization

of Traditional Medicine

三、会议主要内容

（一）地方医药的国际化 Internationalization of Local

Medicine

（二）海外医药的本土化 Localization of Overseas Medicine

（三）传统医药与现代信息 Traditional Medicine and

Modern Information

（四）传统医药的保护与传承 Protection and Inheritance of

Traditional Medicine

（五）人类健康命运共同体 A Community of Shared Future

for Human Health

（六）传统医药的创新发展 Innovative Development of

Traditional Medicine

（七）传统医药的虚拟现实 Virtual Reality of Traditional

Medicine

（八）中医药龙年特辑 Special Topics on Chinese Medicine

in the Year of the Loong

（九）中法建交 60 周年专题 Special Topics on the 60th

Anniversary of the Establishment of Diplomatic Relations between

China and France

（十）其他相关选题 Other Related Topics

四、主办、承办与协办单位

主办：云南中医药大学、世界中医药学会联合会中医人类

学专委会

承办：云南中医药大学图书馆、研究生处、中医西学研究

所、国家汉办/孔子学院国际（西学）中医文化推广研究基地、

世界传统医学研究院

协办：云南省人民政府发展研究中心、世界中医药学会联

合会中医药文化专业委员会、昆药集团股份有限公司、《中医

药文化》编辑部

五、会议时间与地点

（一）时间

2024 年 7 月 9 日至 11 日，为期 3 天，7 月 9 日报到，7 月

11 日离会，详见日程表。

（二）地点

云南省昆明市 昆明丽水云泉大酒店（主会场）、云南中

医药大学呈贡校区（研究生论坛分会场）

1.昆明丽水云泉大酒店（主会场）

（1）酒店地址：云南省昆明市呈贡大学城聚贤街 768 号

（酒店抵达方式及线路详见附件 4）

（2）参会人员：世界中医药学会联合会中医人类学专业

委员会成员、国内外各中医院校中医药从业人员、各级科研院

所和医疗机构从业人员以及中医药、人类学爱好者。

2.云南中医药大学呈贡校区（研究生论坛分会场）

（1）地址：云南省昆明市呈贡新城雨花路 1076 号

（2）参会人员：兄弟院校投稿被录用的研究生及云南中

医药大学研究生。分会场不需提交参会回执，以电话确认为准。

六、会议日程

时    间 内   容 地点

7 月 9 日

全天 报到 酒店大堂

晚上 20:00-21:00
世界中联中医人类学专委会第一届

理事会第四次会议
小会议厅

7 月 10 日 上午

6:30-8:30 早餐 餐厅

8:30-9:10

1、介绍到会领导和嘉宾
2、云南中医药大学相关领导致欢迎
词
3、世界中联领导致辞
4、特邀嘉宾致辞
5、集体合影

大报告厅

9:10-12:00 第十二届国际论坛主旨报告 大报告厅

下午

12:00-13:30 中餐 餐厅

13:30-18:20 第十二届国际论坛专题学术报告 报告厅 1

13:30-18:20
第十二届国际论坛研究生论坛暨第
五届五行·吾行研究生学术论坛 报告厅 2

18:20-20:00 晚餐 餐厅

7 月 11 日 全天
上午参观中医西学博物馆、民族医药

博物馆、昆明中药制药厂/离会

七、参会方式

会议形式：会议将采用线上线下相结合的方式进行，不能

线下到会的国内外专家可通过线上会议(ZOOM 或者腾讯平台)

参会。会议设世界中联中医人类学专委会年会预备会、大会开

幕式、主旨报告、专题学术报告、研究生论坛等多种形式。

报名时间：2024 年 5 月 1 日— 6 月 20 日，报名时间截止

后不再接收报名，以便保证住宿安排。具体报名方式详见附件

1。

八、会议费用

本次会议线下参会收取会务费（会务费 1200 元/人，学生

凭学生证 600 元/人。会员注册方式详见附件 3），包含会议用

餐和会务资料等，参会代表的交通和住宿费用自理。

会务费可提前扫码支付或转帐支付，不接收现金支付，具

体收费方式详见附件 2。

欢迎相关专家、学者和爱好者加入世界中医药学会联合会

中医人类学专业委员会，入会方式详见附件 3。

九、征文要求

（一）论文收集截稿日期：2024 年 6 月 10 日前，如逾期

将无法录入大会论文集。

（二）论文投稿方式：网上投稿，邮箱  dhdxfbc@126.com，

注明：传统医药的本土化与全球化。

（三）内容：应征论文必须数据可靠，内容充实，文责自

负。

（四）题目和摘要：题目、中文、英文摘要（摘要字数 300

字以内），中文关键词置于中文摘要下方；英文关键词应与中

文相对应，置于英文摘要下方。作者姓名要全部依次列出，作

者单位需写全称，地址要详细。文中表格一律采用“三线表”，

凡能用文字说明者，尽量不用表格。

（五）正文（含参考文献）：字数在 5000 字以内，中英

文均可。

（六）参考文献：格式按照国家参考文献标准 GB/T 7714

—2015。参考文献应以近 5 年海内外发表的文献为主，每条参

考文献要写明起止页码。

（七）论文审核：“中医人类学专委会论坛学术委员会”

有权删改和取舍论文，大会收录的论文将编辑成大会论文集光

盘和论文摘要汇编。

（八）会议交流：论文作为大会发言，入选人员提供发言

大纲，发言大纲须通过邮件在 2024 年 6 月 15 日前向大会提交，

不符合者不予发言。

十、联系方式

（一）昆明丽水云泉大酒店（主会场）

联系人：世界中联中医人类学专业委员会国际会议筹备组

吴凯 韩艳丽 李红涛

电话：0871-65918858，0871-65955745

邮箱：dhdxfbc@126.com

（二）云南中医药大学 呈贡校区（研究生论坛分会场）

联系人：世界中联中医人类学专业委员会国际会议筹备组

唐亮 18313990554

世界中医药学会联合会中医人类学专业委员会

          2024 年 5 月 10 日

mailto:dhdxfbc@126.com

附件 1：

 “世界中医药学会联合会中医人类学专业委
员会第四次学术年会暨第十二届中医人类学
(西学)国际论坛、第五届中医药国际化与世界

传统医学研讨会”

报名回执表

注:请填写回执表后发送至邮箱 dhdxfbc@126.com。

姓名  性别

职称  职务

工作单位

电话  邮箱

参会方式
□现场参会          □线上参会

住宿方式
单住  合住（与_____________合住）

餐饮
清真

mailto:dhdxfbc@126.com

附件 2:

“世界中医药学会联合会中医人类学专业委
员会第四次学术年会暨第十二届中医人类学
(西学)国际论坛、第五届中医药国际化与世界

传统医学研讨会”

会务费收费方式

方式一：二维码收费

方式二：转账支付

收款方信息：

开户名称 世界中医药学会联合会

开户银行账号 110060971018002604480350

开户银行名称 交通银行北京育惠东路支行

注：请在备注一栏中填写“中医人类学国际会议+发票信息（单位、税

号、Email 邮箱）”。

附件 3:

“世界中医药学会联合会中医人类学专业委
员会第四次学术年会暨第十二届中医人类学
(西学)国际论坛、第五届中医药国际化与世界

传统医学研讨会”

会员注册方式

1.世界中医药学会联合会中医人类学专委会链接

http://wfcms.medmeeting.org/Muser/BranchIndex/6323

2.会员注册二维码

附件 4：

“世界中医药学会联合会中医人类学专业委
员会第四次学术年会暨第十二届中医人类学
(西学)国际论坛、第五届中医药国际化与世界

传统医学研讨会”

主会场抵达路线及方式

方式一：机场—酒店

①机场直通车 长水国际机场B1层 2号-3号出口购买机场

大巴票至酒店，约 35 元左右。丽水云泉大酒店距离机场 42km，

车程 40 分钟左右。提前购票咨询电话：18088237749 或

15213299189，微信同号。

②直接打车（130 元左右）到酒店

③公共交通工具

乘坐地铁 6 号线从机场中心站 A 口入，经过 4 站至菊华站

换乘4号线至吴家营地铁站A出口出步行700m或打车至酒店。

方式二：高铁站—酒店

地点一：昆明南站

直接打车（10 元左右）到酒店 距离高铁 3.6km ，车程 8

分钟左右。

地点二：昆明站

①直接打车到酒店（70 元左右）到酒店 距离昆明市区

30km，车程 40 分钟左右。

②坐地铁 4 号线到吴家营站下车，A 出口出，步行 700m

左右。

③坐地铁 1 号线到大学城站 A 出口出坐 216 到聚贤街理工大学

下车对面即为酒店。